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15-8-111, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND 

A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Short Title. [This act I may be 

cited as the "Montana Homeowners Equity Act of 1993". 

Section 2. section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements, including trailers or mobile 

homes used as a residence, except those specifically 

included in another class; 
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(c) the first $80,000 or less of the market value of 

any improvement on real property, including trailers or 

mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres 

owned or under contract for deed and actually oc~upied fo~ 

at least 10 months a year as the primary residential 

dwelling of any person whose total income from all s1:,Lirces, 

including net business income and otherwise tax-exempt 

income of all types but not including social security income 

paid directly to a nursing home, is not more than $10,000 

for a single person or $12,000 for a married couple or a 

head of household, as adjusted according to subsection 

(2)(b)(ii). For the purposes of this subsection (c), net 

business income is gross income less ordinary operating 

expenses but before deducting depreciation or depletion 

allowance, or both. 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 nine holes and not less than 3,000 lineal 

19 yardsi and 

20 

21 

22 

23 

(e) all improvements on land that is eligibl? for 

valuation, assessment, and taxation as agricultural land 

under 15-7-202{2), including 1 acre of real property beneath 

the agricultural improvements. The 1 acre must be valued at 

24 market value. 

25 (2) Class four property is taxed as follows: 
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(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (l)(a), (l)(b), and (l)(e) 

is taxed at 3.86% of its market value. 

{b) (i) Property described in subsection (l)(c) is 

taxed at 3.86\ of its market value multiplied by a 

percentage figure based on income and determined from the 

following table: 

Income 

Single Person 

S O - S-l,888 

S -S3,750 

l,881 - i!,880 

3,751 - 7,500 

i!,86 ¼ - 3,088 

7,501 - 12,250 

3,88± 

12,251 -

4,888 

15,000 

-4,88±-----5,888 

-5,881-----6,888 

-6,881-----T,888 

-T,881-----8,888 

-87881-----9,888 

-9,88±----18,888 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

S O - S-l,i!88 

S - .L2.,_ 000 

l,i!8l -

5,001 -

,!7481 -

10,001 -

3,68± 

i!,488 

10,000 

3,688 

15,000 

4,888 

15,001 - 20,000 

-4,88±-----6,888 

-6,88l-----T,i!88 

-T,i!8l-----B,488 

-8,481-----9,688 

-97681----10,eee 

±8,88±----l,!,888 

Percentage 

Multiplier 

0% 

10, 

25% 

i!8't 

50% 

38% 

75% 

48% 

s0, 

68'1, 

T8\ 

88% 

98't 

(ii) The income levels contained in the table 
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subsection (2}{b)(i) must be adjusted for inflation annually 

by the department of revenue. The adjustment to the inc0me 

levels is determined by: 

(A) multiplying the appropriate dollar amount from the 

table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of the PCE for 

the second quarter of the year prior to the year of 

application lo the PCE for the second quarter of 1986; and 

(B) rounding the product thus obtained to the nearest 

whole dollar amount. 

(iii) ''PCE'' means the implicit price deflater for 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the U.S. department of commerce. 

(c} Property described in subsection (l)(d) is taxed at 

one-half the taxable percentage rate established 1n 

subsection (2)(a). 

(3) After July 1, 1986, an adjustment may not be ~ade 

by the department to the taxable percentage rate for class 

four property until a revaluation has been made as provided 

in 15-7-111. 

(4) Within the meaning of comparable property as 

defined 1n 15-1-101, property assessed as corr.me :c i a 1 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other prcpe:~y 
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assessed as other than commercial prope[ty." 

Section 3. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

"15-6-151. Application for certain class four 

classifications. (1) A person applying for classification of 

property described in subsection (l)(c) of 15-6-134 shall 

make an affidavit to the department of revenue, on a form 

provided by the department without cost, stating: 

(a) his the applicant 1 s income; 

(b) the fact that he the applicant maintains the land 

and improvements as his the applicant 1 s primary residential 

dwelling, where when applicable; and 

(C) stteh other information as that is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(2) ~ ~nis Except as provided in subsection (2)(b}, 

the application must be made before March l of the year 

after the applicant becomes eligible. The application 

remains in effect in subsequent years unless there is a 

change in the applicant's eligibility. The taxpayer shall 

inform the department of any change in eligibility. The 

department may inquire by mail whether any change in 

eligibility has taken place and may require a new statement 

of eligibility at any time it considers necessary. 

(b) For tax year 1993, application may be made until 

[90 days after the effective date of this act]. 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs 
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a statement affirming the correctness of the information 

supplied, whether or not the statement is 

person authorized to administer oaths, 

signed 

and 

before a 

mails the 

application and statement to the department of revenue. This 

signed statement sn~i¼-be is treated as a statement ~nder 

oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, 

relating to the criminal offense of false swearing.'' 

Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

"15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100\ of its market value except as otherwise provided. 

( 2) (a) Market value 1s the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) If the department uses construction cost as one 

approximation of market value, the department shall fully 

consider reduction in value caused by depreciation, whether 

through physical depreciation, functional obsolescence, or 

economic obsolescence. 

(C) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor trucks; agricultural tools, impleme~ts, 

and machinery; and vehicles of all kinds, including bu: not 

limited to boats dnd all watercraft, is the average 

wholesale value shown in national appraisal guides and 

-6-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0115,'01 

manuals or the value of the vehicle before reconditioning 

and profit margin. The department of revenue shall prepare 

valuation schedules showing the average wholesale value when 

a national appraisal guide does not exist. 

t3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property, except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements and 

machinery is the loan value as shown in the Official Guide, 

Tractor and Farm Equipment, published by the national farm 

and power equipment dealers association, St. Louis, 

Missouri; 

I bJ for agricultural implements and machinery not 

listed in the official guide, the department shall prepare a 

supplemental manual wftere in which the values reflect the 

same depreciation as those found in the official guide; and 

{c) as otherwise authorized in ~±tie Titles 15 and 

~±t,~ 51. 

(4) for purposes of taxation, assessed value is the 

same as appraised value. 

(5) The taxable value for all property is the 

percentage of market or assessed value established for each 

class of property. 

[6) The assessed value of properties in 15-6-131 
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through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if 

applicable, as provided in 15-23-515, 15-23-516, or 

15-23-517. 

{b) Properties in 15-6-132, under cla~s two, are 

assessed at 100% at the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(d) Be9±nn±n9--dan~ary-±,-i99G7 -and-end±ng-Beeember-3i, 

i993,-properties-±n-i5-6-i43,-~nder-e±ass-ten,-are--asse~~ed 

at--I88%--o£--the--eomb±ned--appra±~ed-ve%~e-of-the-stand±ng 

t±mber-and-9reEin9-prod~et±~±ty-of-the-±and-when--valtled--ae 

t±mber±and For tax years 1994 and 1995, properties in 

15-6-134, under class four, are assessed based upon an 

adjusted value as provided in [section SJ. 

(e) Beginning January 1, 1994, properties in 15-6-143, 

under class ten, are assessed at 100% of the forest 

productivity value of the land when valued as forest land. 

(7) Land and the improvements on the land are 

separately assessed when any of the foliowing conditions 

-8-
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occur: 

(a} ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request: or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

t5abseetieft-t6ttdt-terffltftates-daftaary-l7-l994--see,-l97--€h. 

9837-b,-1991,t" 

NEW SECTION. Section 5. Phasein of taxable value of 

land. (1) An increase in the appraised value of class four 

property in 1993 resulting from the reappraisal cycle must 

11 be phased in beginning January 1, 1994, as follows: 

12 (a) For the tax year beginning January 1, 1994, and 

13 ending December 31, 1994, the assessed value of the property 

14 must be increased from the January 1, 1992, value of the 

15 property by one-third of the difference between the assessed 

16 value on January 1, 1992, and the 1993 appraisal value of 

17 the property. 

18 (b) For the tax year beginning January 1, 1995, and 

19 ending December 31, 1995, the assessed value of the property 

20 must be increased from the January l, 1992, value of the 

21 property by two-thirds of the difference between the 

22 assessed value on January l, 1992, and the 1993 appraisal 

23 value of the property. 

24 (c) For the tax year beginning January 1, 1996, and 

25 ending December 31, 1996, the assessed value of the property 
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is the 1993 appraisal value of the property. 

(2) If the appraised value of property decreased in 

1993 because of the reappraisal cycle, the decreased value 

is the assessed value effective for the tax year beginning 

after December 31, 1992. 

NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

NEW SECTION. Section 7. Termination. [Sections 4 and 

5] terminate January 1, 1997. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0025. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act addressing immediate concerns of the Governor's Tax Advisory Council for Property Ownership; increasing the income 
levels under the low-income property tax exemption program; allowing an extension of time for application for the 1993 
property tax exemption program; providing that for tax years 1994 and 1995, the increase in 1993 values of class four 
property will be phased in; and providing an immediate effective date and a termination date. 

ASSUMPTIONS: 
Low-ID<"gpft 8xemption Program 
1. The changes to the low-income exemption program apply to tax year 1993. 
2. Under current law, the base year (1986) top income levels for the low-income exemption table are $10,000 and $12,000 for 

single filers and married couples, respectively, as provided for in MCA, 15-6-134. The inflation adjustment provided 
for in that same statute results in top income levels of $12,974 and $15,569 for tax year 1993. 

3. Under the proposal, the base year (1986) top income levels for the low-income exemption table are changed to $15,000 and 
$20,000 for single filers and married couples, respectively. When the inflation adjustment is applied to these values, 
the top income levels for program eligibility become $19,461 and $25,948 for tax year 1993. 

4. Under current law, approximately 46,746 homes were eligible for the program in tax year 1993, with 9,565 actual 
applicants receiving an average tax reduction of $194.13, for a total reduction of tax liability of $1,856,830. 

5. Under the proposal, approximately 88,608 homes will be eligible for the program, with 29,536 applying and receiving an 
average tax reduction of $300, for a total reduction of tax liability of $8,860,800. 

6. Total increased tax cost of the program is approximately $7.0 million. 

Phase-~n of 1993 Assessed Values 
l. In 1993, approximately 57\ of all Class 4 properties (208,250) received an increase in appraised value, while 43\ of all 

properties (157,100) received a decrease in appraised values. 
2. Under the proposal, increases in appraised values from 1992 to 1993 would be phased in one-third for tax year 1994, and 

two-thirds for tax year 1995; in tax year 1996 property values would return to their 1993 levels. Decreases in 
appraised values are implemented immediately in 1993 and do not change over the period 1993 to 1996. 

3. The phase-in provisions of the proposal reduce total taxable valuation $59,395,800 in tax year 1994 (of this amount 

4. 

5. 

$29,886,350 is located in cities and towns); and $29,697,900 in tax year 1995 (of this amount $14,993,175 is located in 
cities and towns). 
Average mill levies for class 
mills for counties, 159 mills 
Average mill levies for class 
mills for counties, 157 mills 

4 residential property are 6 mills for universities, 95 mills for state equalization, 78 
for local schools, and 97 mills for cities and towns. 
4 ccumercial property are 6 mills for universities, 95 mills for state equalization, 76 
for local schools, and 96 mills for cities and towns. 

FISCAL :I: The sponsor of SB 25 does not concur in the conclusions set forth 
in the fiscal note and has chosen not to sign the note. 

FRED VANVALKENBURG, PRIMARY SPONSOR DATE 
and Program Planning Fiscal Note for SB0025. as introduced 

SB lS'" 



Fiscal Note Request, SB0025.as introduced 
Form Eu-15 page 2 
(continued) 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: (General Fund) 

In order to implement the provisions of this bill, administrative costs increase a total of $554,350 in fiscal year 1994 
($11,100 for personal services; $48,250 for operating expenses; and $495,000 for computer system upgrades). 

Revenues: 

Note: The ta,, imp~cts shOlllil in this fiscal note are based on the asA1nnption that mill levies remain at their 1993 level. 
the extent that the reductions in taxable value stemning frcm the low-incane and phase-in provisions result in increases in 
mills levied by local governments and schools. the revenue impacts shOlllil for these taxing jurisdictions are overstated. 

Change in State Property Tax Revenues 

The proposal results in a total net decrease in property tax revenue of $7,003,819 in FY94 and $29,905,402 in FY95. The 
results are suzranarized in the tables below: 

Universities 
State Equalization (95 mills) 

Total 

EFFECT ON LOCAL REVENUES; 

Change in Property Tax Revenue: 

Counties 
Local Schools 
Cities/Towns 

Total 

(continued next page) 

FY94 
$ ( 106,831) 

(1. 691. 476) 
$(1,798,307) 

FY94 
$ (1,419,626) 

(2,836,714) 
( 949,172) 

$ (5,205,512) 

£Y95 
$ (463,206) 

(7,334,075) 
$ (7,797,281) 

.Ell2 
$ (6,021,229) 

(12,249,376) 
(3,837.516) 

$ (22,108,121) 



Fiscal Note Request, SB0025, as introduced 
Form LD-15 page 3 
(continued) 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
The reduction in taxable valuation in tax year 1995 impacts fiscal year revenues as follows: 

Universities 
State Equalization (95 mills) 

Total 

Counties 
Local Schools 
Cities/Towns 

Total 

TECHNICAL NOTES: 

FY96 
$ (285,019) 

(4. 512,776) 
$ (4,797,795) 

FY~6 
$ (3,720,428) 

(7,543,046) 
(2,393,345) 

$ (13,656,819) 

1. The bill provides for an expansion of the low-income exemption program, and an extension of time to file for the 
exemption for the 1993 tax year. This creates two problems. First, there is no direction in the bill on how the 
Department is to accommodate changes in the low-income exemptions of households who have already claimed the exemption, 
and for those households who will claim the exemption for the first time due to the expansion of the income levels used. 
For example, will the Department be required to cut checks for the increase in tax liability reductions, or will tax 
bills for the second half payment in May be credited? Second, local government and school budgets have already levied 
mills based on the taxable value reductions claimed previously under this program. Expanding the program could reduce 
the revenue available to meet these budgets for the current tax year. 

2. The reduction in taxable value of Class 4 properties in tax years 1994 and 1995 reduces the weight of this component in 
the calculation of the tax rate applicable to Class 12 property (railroads and airlines). This acts to increase 
slightly the tax rate applicable to Class 12 properties for fiscal year 1995 and 1996, resulting in a minimal increase 
in tax liability for these properties. 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0025, second reading. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act addressing immediate concerns of the Governor's Tax Advisory Council for Property Ownership; increasing the income 
levels under the low-income property tax exemption program; allowing an extension of time for application for the 1993 
property tax exemption program; and providing effective dates. 

ASSUMPTIONS: 

Low-Incane ~xe,pption Program 

1. The changes to the low-income exemption program apply to tax year 1994. 
2. Under current law, the base year (1986) top income levels for the low-income exemption table are $10,000 and $12,000 for 

single filers and married couples, respectively, as provided for in MCA, 15-6-134. The inflation adjustment provided 
for in that same statute results in top income levels of $13,361 and $16,034 for tax year 1994. 

3. Under the proposal, the base year (1993) top income levels for the low-income exemption table are changed to $15,000 and 
$20,000 for single filers and married couples, respectively. These levels do not change in tax year 1994. 

4. Under current law, approximately 46,746 homes were eligible for the program in tax year 1993 (based on 1990 Census 
data), with 9,565 actual applicants receiving an average tax reduction of $194.13, for a total reduction of tax 
liability of $1,856,830. This reflects a current law participation rate of 21 percent. 

5. Under the proposal, approximately 62,620 homes will be eligible for the program, with the number of taxpayers actually 
applying for and receiving relief dependent on the assumption regarding participation rate. The average benefit under 
the proposal is $240. 

(Continued) 

)~J ~lv-4 )2-\S' 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 
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Fred Van Valkenburg, PR SPONSOR DATE 
Fiscal Note for SB25. 1
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Fiscal Note Request, S80025, second reading 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

6. Total increased tax cost of the program is dependent on the assumption regarding participation rate. The following 
table shows total program costs at alternative participation rates: 

Eligible Participation Homes Average Program Current Net 
Homes Rate Participating Benefit Cost Cost Impact 

62,620 20% 12,524 $240 $3,005,760 $1,856,830 $1,148,930 
62,620 25\ 15,655 $240 $3,757,200 $1,856,830 $1,900,370 
62,620 30\ 18,786 $240 $4,508,640 $1,856,830 $2,651,810 
62,620 33\ 20,665 $240 $4,959,504 $1,856,830 $3,102,674 
62,620 35\ 21,917 $240 $5,260,080 $1,856,830 $3,403,250 
62,620 40\ 25,048 $240 $6,011,520 $1,856,830 $4,154,690 
62,620 50\ 31,310 $240 $7,514,400 $1,856,830 $5,657,570 

7. The above table shows the reduction in tax revenue due to the proposal. The net impact in fiscal year 1995 will be 
distributed approximately 1.5% to universities; 24.2\ to state equalization (95 mills); 20.3% to counties; 40.5\ to 
local schools; and 13.5\ to cities and towns. 

8. The proposal will also impact FY 94 property tax revenues by allowing for a three month window to apply for the current 
low-income property tax relief program. The total reduction in property tax revenues is uncertain and depends on the 
number of taxpayers applying within the window period. On average, total property tax revenues will be reduced by 
approximately $186,000 for each 10% increase in current utilization of the program. The impact will be distributed as 
noted in 7). 

9. The proposed three month window extension will result in additional expenditures in FY 94. Their magnitude cannot be 
reasonably estimated in the time allowed for completion of this fiscal note. 
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SENATE BILL NO. 25 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, SWANSON, KENNEDY, FRANKLIN, 

BARDANOUVE, J. JOHNSON, TOOLE, LARSON, TUSS, BARNHART, 

HALLIGAN, BIANCHI, YELLOWTAIL, BARTLETT, WELDON, REA, 

KADAS, BLAYLOCK, CHRISTIAENS, BOHLINGER, MENAHAN, 

WATERMAN, EWER, FAGG, REAM, RYAN, ECK, JACOBSON, 

WHALEN, SCHYE, KLAMPE, ENDY, TOWE, ELLIOTT, BROOKE, 

S. HANSEN, DOHERTY, JERGESON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ADDRESSING IMMEDIATE 

CONCERNS OF THE GOVERNOR'S TAX ADVISORY COUNCIL FOR PROPERTY 

OWNERSHIP; INCREASING THE INCOME LEVELS UNDER THE LOW-INCOME 

PROPERTY TAX EXEMPTION PROGRAM; ALLOWING AN EXTENSION OF 

TIME FOR APPLICATION FOR THE 1993 PROPERTY TAX EXEMPTION 

PROGRAM; PR6VfBfN6--'i'HA'i'--P0R--'i'AM-YBARS-l994-ANB-l995,-'i'HB 

fH€RBASB-fH-l993-VAhHBS--6P--ehASS--P6HR--PR6PBR'i'Y--Wfhh--BB 

PHASBB--fN, AMENDING SECTIONS 15-6-134, AND 15-6-151, ANB 

15-8-lll, MCA; AND PROVIDING AN-fMMBBfA'i'B EFFECTIVE BA'i'B-ANB 

A-'i'BRMfNA'i'f6N-BA'i'B DATES." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Short Title. [This act] may be 

cited as the 11 Montana Homeowners Equity Act of 1993". 

Section 2. section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 
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taxable percentage. 11) Class four property includes: 

la) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements, including trailers or mobile 

homes used as a residence, except those specifically 

included in another class: 

(c) the first $80,000 or less of the market value of 

any improvement on real property, including trailers or 

mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres 

awned or under contract for deed and actually occupied far 

at least 10 months a year as the primary residential 

dwelling of any person whose total income from all sources, 

including net business income and other~ise tax-exempt 

income of all types but not including social security income 

paid directly to a nursing home, is not more than $10,000 

for a single person or $12,000 for a married couple or a 

head of household, as adjusted according to subsection 

(2)(b)(ii). For the purposes of this subsection (c), net 

business income is gross income less ordinary operating 

expenses but before deducting depreciation or depletion 

allowance, or both. 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 nine holes and not less than 3,000 lineal 

yards; and 
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(e) all improvements on land that is eligible for 

valuation, assessment, and taxation as agricultural land 

under 15-7-202(2), including l acre of real property beneath 

the agricultural improvements. The 1 acre must be valued at 

market value. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (l)(a), (l)(b), and (l)(e) 

is taxed at 3.86% of its market value. 

(b) (i) Property described in subsection (l)(c) is 

taxed at 3.86% of its market value multiplied by a 

percentage figure based on income and determined from the 

following table: 

Income Income Percentage 

Single Person Married Couple Multiplier 

Head of Household 

$ 0 - $-h888 $ o - $-hz8e 0% 

$ - $ 3,750 $ - $ 5,000 

±-;-88± - 'i!,888 :l,-i!0-i - i!,--466 ta% 

3,751 - 7,500 5,001 - 10,000 25% 

i!,88± - 3,888 ZT48± - 3,688 i8% 

7,501 - 12,250 10,001 - 15,000 50% 

3788± - 4,888 3,68± - 4-,809 39% 

12,251 - 15,000 15,001 - 20,000 ~ 

-4,88½-----5,888 -4,88±-----6,SSS 49% 
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-5,88½-----6,898 -6,08±-----T7z88 

-6,88±-----T,888 -T,z8±-----87 489 

-T788±-----e,0e0 -8,48½-----9,688 

-8,88¼-----9,808 -9,68½----¼8,888 

-9,88±----±0,e00 t8,0St----iz,888 

SB 0025/02 

58% 

68'1, 

T8% 

88% 

99% 

(ii) The income levels contained in the table in 

subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation annually 

by the department of revenue. The adjustment to the income 

levels is determined by: 

(A) multiplying the appropriate dollar amount from the 

table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of the PCE for 

the second quarter of the year prior to the year of 

application to the PCE for the second quarter of ¼986 1993; 

and 

(B) rounding the product thus obtained to the nearest 

whole dollar amount. 

(iii) "PCE" means the implicit price deflater for 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the U.S. department of commerce. 

(c) Property described in subsection (l)(d) is taxed at 

one-half the taxable percentage 

subsection (2)(a). 

rate established in 

(3) After July 1, ¼986 1993, an adjustment may not be 

made by the department to the taxable percentage rate for 
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a revaluation has been made as 

(4) Within the meaning of comparable property as 

defined in 15-1-101, property assessed as coIMlercial 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than commercial property. 11 

Section 3. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

"15-6-151. Application foe certain class four 

classifications~ (1) A person applying for classification of 

property described in subsection (l)(c) of 15-6-134 shall 

make an affidavit to the department of revenue, on a form 

provided by the department without cost, stating: 

(a) hi~ the applicant's income; 

(b) the fact that he the applicant maintains the land 

and improvements as "½s the applicant's primary residential 

dwelling, whe~~ when applicable; and 

(c) etteh other information ae that is relevant to the 

applicant 1 s eligibility. 

(2) fil ~hie Except as provided in subsection (2)(b), 

the application must be made before March 1 of the year 

after the applicant becomes 

remains in effect in subsequent 

eligible. The application 

years unless there is a 

change in the applicant's eligibility. The taxpayer shall 
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inform the department of any change in eligibility. The 

department may inquire by mail whether any change in 

eligibility has taken place and may require a new statement 

of eligibility at any time it considers necessary. 

(b) For tax year 1993, application may be made until 

(90 days after the effective date of this aet SECTION]. 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs 

a statement affirming the correctness of the information 

supplied, whether or not the statement is signed before a 

person authorized to administer oaths, and mails the 

application and statement to the department of revenue. This 

signed statement shall--be is treated as a statement under 

oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, 

relating to the criminal offense of false swearing." 

Secticrt-4~-seet±on-±5-£-±±±,-M€~,-±3-amended-to-read~-­

u1s-a-lllT--Assessment------market--~eitle--standard----­

e~eeptions~--tlt--Ali--ta~able--p~operey-~tl9t-be-assesse0-at 

¼80%-0£-its-market-~a¼tte-e~eepe-as-otherwis~-p~ovided, 

t~t--tat-Market-va±tte-ie-the--va±tte--at--wh±eh--~ro~erty 

wottld--ehange--hands--between--a-willing-btlyer-and-a-w±ll±ng 

seller,-ne±t"e~-being-ttnder-any-eompnision-to-bny-or-~o-sell 

aftd-both-havinq-reasonable-knowledge-o£-relevant-£aets, 

fbt--ir-the-departfflent-ttses--eonstrtte~ion--eo~t--as--one 

app~oximat½on--o£--market--valtte7 -the-depar~ment-shal¼-£tt¼ly 

eonsider-r~dttetion-in-valtte-eattsed-by-depreeia~ion,--w"ether 
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throttgh--physica¼--depreciation,-£ttnet±onat-obso¼eseenee,-or 

eeonomie-obso¼eseenee. 

tet--Bxeept-as-previeed-±n-sttbseet±on--t3t,--the--mar~et 

va¼tte--e£--a¼¼-motor-trtteks;-agriett¼tttra¼-toois,-imp¼ements7 

and-maehinery;-and-vehie¼es-of-a¼¼-~inds,-ine¼ttding-bttt--not 

¼±mited---to--boats--and--a¼¼--waterera~t,--is--t~e--average 

who¼esa¼e-ya¼tte--shown--in--nationa¼--appraisa¼--gttides--and 

mantta¼s--or--tke--va¼tte-0£-the-vehie¼e-before-reeonditioning 

and-pro£it-margin•-~he-department-o£-reyentte--sha¼¼--prepare 

va¼ttation-sehedtt¼es-showing-the-a~erage-whoiesa¼e-va¼tte-when 

a-nationa¼-appra±sa¼-gtt±de-does-not-exist, 

t3t--~he--department--of--reventte--or-ite-age~te-may-not 

adopt-a-iower-or-dirrerent-standard--or--¥a¼tte--from--market 

¥a¼ae-tn-ma~ing-the-o££±eia¼-aseeeement-and-appra±sa¼-of-the 

va±tte-of-propertyy-e~eept~ 

tat--the-who¼esa¼e-vaitte-£or-a9r±eaitarai-impiemente-and 

mae~inery--is-the-ioan-vaiae-as-shown-in-the-9EEieia¼-6ttideT 

~raetor-and-Parm-Eqttipment,-pttb±±shed-by-the--nationa¼--farm 

and---power---eqttipment---deaiers--assoeiat±on,--Sto--bott±s, 

Miesottri; 

tbt--£or--a9riea¼tttra¼--imp¼ements--and--maehinery---not 

¼isted-±n-the-off±eia¼-gtt±de,-the-department-shai¼-prepare-a 

sapp¼ementa¼--mantta¼--where in-whieh-the-va¼ttes-re£¼eet-the 

same-depreeiat±on-as-thoee-roand-in-the-0££ieia¼-gaide7-and 

tet--ae-otherwiee-attthorized--in ~±tie ~±t±es--¼5--and 
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~±t±e-6±. 

t4t--Por--parposes--o£--taxat±ony--assessed-valae-±s-the 

same-as-appra±sed-va¼tteT 

t5t--~he--taxab±e--va¼ae--£or--a¼l---property---±e---the 

pereentage--0£-mar~et-or-assessed-va¼ae-estab¼±shed-for-eaeh 

e±ass-of-property, 

t6t--The--aseessed--va¼tte--o£--propert±es--~ft---¼5-6-l3¼ 

through-¼5-6-i33-±s-as-£o¼¼ows~ 

tat--Propert±es---±ft--¼5-6-¼3¼7 --ttnder--elass--one,--are 

assessed-at-¼90%-of-the-anftttal-net-proeeeds-after--dedttet±ng 

the--expenses--spee±£±ed--and--al¼owed--by--l5-r3-583-or,-±f 

epp±±eebte,--es--prov±ded--in---t5-r3-5±5,---±5-r3-5±67---or 

±5-r3-5tT. 

tbt--Propert±es---in--¼5-6-¼3%7--under--elass--two,--are 

assessed-at-±86%-0£-the-annua¼-gross-proeeedso 

tet--Properties-±n--¼5-6-±33,--under--claes--three,--are 

assessed--at--¼98%--of--the-prodnetive-eapae±ty-of-the-lands 

when-valued-£or-agr±ettittlral-pttrposeso-ATT-¼ands--that--meet 

the--qtta¼i£ieat±ons--o£--¼5-7-%8r-are-va±tted-as-agr±ett¼tttra¼ 

lands-for-tax-parposeso 

fdt--Beginn±ng-danaary-¼,-¼999,-and-end±ng-Beeember--3¼1 

¼993 7 --propert±es-±n-¼5-6-¼43,-under-e¼ass-ten,-are-assessed 

at-¼86%-0£-the-eomb±ned--appra±sed--valtte--or--the--etand±ng 

t±mber--and--graz±ng-prodaetiv±ty-of-the-Tand-when-va±tted-as 

timberland Por--tax--years--¼994--and--¼995,--propert±es--in 
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¼5-6-¼3•7--ttftder--e¼ass--rettr7--are--aeeeesed--beeed-ttpon-aft 

ad;usted-~a¼tte-ae-~rov±ded-tn-teeetion-5t, 

tet--Beg±nn¼ng-aanuary-t,-i994,-properties-in--¼5-6-l437 

ttnder--e¼ase--ten,--are--aeeeeeed--at--l00%--o£--the--£oreet 

prodttetiv±ty-vaitte-0£-the-land-when-va±tted-as-forest-land, 

tit--band---and---the---impro~emente--on--the--iand- a~e 

separateiy-assessed-when-any--of--the--foiiow±ng--eond±t±ons 

occur~ 

tat--ownersh±p--of--the--±m~ro•eme~ts--±s-d±frerent-from 

ownersh±p-0£-the-¼and~ 

tbt--the-te~~eyer-Mekee-a-wr¼tteft-requeet~-e• 

tet--the-¼and-±s-outs±de-an-±neorperated-e±ty--or--town, 

tSubeeet¼eft--t6ttet-terffltftetee-aaftuary-l,-l994--eeeT-l9,-ehT 

T83,-bT-l99lTtn 

NBW-SB€~t0NT--Sectttm--5~-Phaeein-o£--~axab±e--va±ue--o£--

¼and•--t¼t--~n-±nerease-¼n-the-appraieed-va¼tte-of-e¼aea-fottr 

property-±n-¼993-restt¼t±ftg-from-the-resppra±ea¼--eye¼e--mttst 

be-phased-±ft-b~g±ftn±ng-Oaft~ary-¼,-¼994,-ae-fo¼¼owe~ 

tet--Per--ehe--te~--yeer--beg¼ftft¼ftg-aaftttary-17 -19947 -efte 

20 ene¼ftg-BeeeMber-317-1994,-the-eeeeeeed-veiue-er-ehe-preperty 

21 mttst-be-¼nereaeed-£rem-~he-aanttary-¼,--¼99i 7 --vaitte--of--tfte 

22 property-by-efte-ehird-er-the-d¼r£ereftee-betweeft-t~e-eesessed 

23 va¼tte--en--aanttary--¼,-¼99i,-and-the-¼993-ap~raieal-valtte-e£ 

24 the-prepertyT 

25 tbt--Per-the-tex-yeer-beg¼ftftiftg--aaftttary--17--¼9957--eftd 
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ending-Beeember-3¼,-¼995,-the-aseeeeed-va¼tte-of-the-property 

mnet--be--increased--from--the-dannary-¼,-¼99i1-va¼~e-0£-the 

property--by--two-th±rde--of--the--differenee--between---the 

aeseseed--valne--on--aanuary-±,-¼99i,-and-the-¼993-appra±sa¼ 

va¼ne-0£-the-property. 

tct--Por-the-tax-year-beg±nn±n9--aanttary--¼7--¼9967--and 

end±ng-Beeember-3¼7-¼9967-the-asseseed-valne-0£-the-proper~y 

i~-the-½993-apprai~a½-va¼tte-of-the-property, 

fit--Y£--~he--appraieed--¥aitte--o£-proper~y-deereased-in 

½993-beeattee-0£-the-reapp~aiea½-eye½e7-the--deereased--valtte 

ie--~he--aeeeeeed-va¼tte-e££eetive-£or-the-tax-year-be9inning 

a£ter-Beeember-3¼7-¼99Z• 

NEW SECTION. Section 4. 
sett-ie l!.L..JSECTIONS l 

Effective -aate DATES. -1Tn1s 

AND 3 AND THIS SECTION] ARE 

effective on passage and approval. 

(2) [SECTION 2] IS EFFECTIVE JANUARY 1, 1994. 

NBW-SB€~f0NT--Sectttm--1~-~erMiftetieft7--fSeet¼ofte--4-afte--

St-terminate-~anttary-¼7-¼997• 

-End-
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SENATE BILL NO. 25 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, SWANSON, KENNEDY, FRANKLIN, 

BARDANOUVE, J. JOHNSON, TOOLE, LAHSON, TUSS, BARNHART, 

HALLIGAN, BIANCHI, YELLOWTAIL, BARTLETT, WELDON, REA, 

KADAS, BLAYLOCK, CHRISTIAENS, BOHLINGER, MENAHAN, 

WATERMAN, EWER, FAGG, REAM, ~YAN, ECK, JACOBSON, 

WHALEN, SCHYE, KLAMPE, ENDY, TOWE, ELLIOTT, BROOKE, 

S. HANSEN, DOHERTY, JERGESON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ADDRESSING IMMEDIATE 

CONCERNS OF THE GOVERNOR'S TAX ADVISORY COUNCIL FOR PROPERTY 

OWNERSHIP; INCREASING THE INCOME LEVELS UNDER THE LOW-INCOME 

PROPERTY TAX EXEMPTION PROGRAM; ALLOWING AN EXTENSION OF 

TIME FOR APPLICATION FOR THE 1993 PROPERTY TAX EXEMPTION 

PROGRAM; PR8YfBfNEl--~IIA~--P8R--~AH-¥BARS-¼994-AN8-¼9957-~HB 

tNeRBASB-fN-¼993-YAbBBS--8P--ebASS--P8BR--PR8PBR~¥--Wfbb--BB 

PHASBB--fN~ AMENDING SECTIONS 15-6-1347 AND 15-6-151, ANB 

¼5-8-¼¼¼7 MCA; AND PROVIDING AN-fMMBBfA!B EFFECTIVE BA!B-ANB 

A-!BRMiNA!f8N-BA!B DATES," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section,. Short Title. [This act] may be 

cited as the "Montana Homeowners Equity Act of 1993". 

Section 2. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134, Class four property description 
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THERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL 
AND WILL NOT BE REPRINTED. PLEASE 
REFER TO YELLOW COPY FOR COMPLETE TEXT. 
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